Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 16 de fevereiro de 2022.

Oficio nº 57/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Assunto: comunica requerimento nº 20/2022, protocolado sob nº 101/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 14/02/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento de autoria do Vereador Wagner Luiz Tavares

Gomides, solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

o número de crianças de 5 a 11 anos vacinadas contra a Covid-19 no Município até a

presente data, esclarecendo qual percentual este número representa no total de

crianças nesta faixa etária.

O Vereador solicita informar ainda quais estratégias tem sido utilizadas para

conscientizar a população local acerca da importância da imunização deste público,

buscando-se evitar o aumento de crianças infectadas e mesmo de óbitos infantis que

vem ocorrendo em nível nacional, onde a porcentagem de imunizados com a primeira

dose não ultrapassa ainda os 20%.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente